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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2034.55 2036.35 0.09% 
Argjend 22.46 22.48 0.09% 
Brent Crude 83.68 83.18 -0.60% 
WTI Crude 78.54 78.18 -0.46% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0838 1.0846 0.07% 
EURCHF 0.9525 0.9526 0.01% 
EURGBP 0.8560 0.8563 0.03% 
EURALL 103.8172 104.0240 0.20% 
EURTRY 33.8424 33.9683 0.37% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.9750  103.84 -0.13% 
VIX 13.43 13.84 3.05% 
S&P 500 5,078.18 5,069.76 -0.17% 
NASDAQ 16,035.30 15,947.74 -0.55% 
Dow & Jones 38,972.41 38,949.02 -0.06% 
DAX-Gjermani 17,601.22 17,625.21 0.14% 
FTSE 7,624.98 7,637.09 0.16% 
NIKKEI 39,208.03 39,166.19 -0.11% 
SSE-Shangai 2,957.85 3,015.17 1.94% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.26 4.27 0.23% 
SHBA 2 vite 4.64 4.65 0.31% 
Gjermani 10 vite 2.46 2.46 -0.12% 
Gjermani 2 vite 2.92 2.92 0.31% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 

➢ Japonia eshte e gatshme te ndermarre veprimet 

e duhura kunder levizjeve te tepruara te kursit te 

kembimit, tha diplomati i saj kryesor i monedhes 

pas renies se jenit ne nivele qe shihen nga 

tregtaret si rritje e mundesise se nderhyrjes ne 

monedhe 

 

➢ Anetari i Bordit te Bankes se Japonise, Hajime 

Takata, dergoi nje sinjal te forte se rasti per t'i 

dhene fund politikes se normave negative te 

interesit po merr vrull, komente qe e shtyne jenin 

dhe rendimentet (yield-et) e obligacioneve te 

qeverise me te larta 

 

➢ Fuqite perendimore kundershtuan menyren se si 

te trajtojne asetet e ngrira ruse, ndersa ministrat 

e financave te G20 nisen nje diskutim mbi sfidat 

per ekonomine globale, duke u perpjekur te lene 

menjane ndarjet e thella gjeopolitike 

 

➢ Ministri francez i financave Bruno Le Maire sfidoi 

publikisht pikepamjen e Sekretares se Thesarit te 

SHBA-se, Janet Yellen se do te ishte e ligjshme te 

fitoheshin para rreth 300 miliarde dollare ne 

asete te ngrira ruse, duke zbuluar ndarje te thella 

midis vendeve te Grupit te Shtate 

 

➢ Prodhimi i Suedise u tkurr papritur ne tremujorin 

e fundit te vitit te kaluar, duke permbysur nje 

narrative ne te cilen ekonomia me e madhe 

nordike i kishte shpetuar nje recesioni 

jeteshkurter 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Gjermani 
SHBA 
SHBA 
SHBA 

29/02/2024 
29/02/2024 
29/02/2024 
29/02/2024 

Indeksi CPI ne baza vjetore 
Te ardhurat personale  
Deflatori PCE ne baza mujore 
Kerkesa fillestare e papunesise  

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Guvernatori i Bankes Qendrore te Republikes se 
Kosoves, Ahmet Ismaili, ka marre pjese ne 
Ministerialin ne kuader te Procesit te Berlinit 
“BP6 drejt Zones se Vetme te Pagesave te 
Bashkimit Evropian (SEPA)”. Gjate takimit ku 
ishin prezent perfaqesuesit e Komisionit 
Evropian dhe aktere te tjere te institucioneve 
financiare nderkombetare, ka prezantuar 
aktivitetet e ndermarra nga BQK-ja dhe ato ne 
proces qe mundesojne anetaresimin Kosoves 
ne skemen SEPA, duke nenvizuar perfitimet 
ekonomike dhe financiare 
 

➢ Organizata “Freedom House”, me seli ne 

Uashington, ka publikuar raportin vjetor, ku 

vlereson se Kosova mbetet vend “pjeserisht i 

lire”, pavaresisht perparimit ne disa fusha. 

Kosova kete vit vleresohet me 60 pike nga 100 

pike maksimale, pa ndryshime nga viti i kaluar 

 
 
 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Udheheqesi kinez Xi Jinping tregoi se kombi i tij 

do te jet nje ze me i madh per ekonomite ne 

zhvillim te botes, duke nenvizuar fushaten e tij 

per te ofruar nje alternative ndaj lidershipit 

amerikan 

 

➢ Tre zyrtare te Rezerves Federale thane se ritmi 

i uljes se normave te interesit do te varet nga te 

dhenat e ardhura ekonomike, duke sugjeruar 

se rruga drejt uljes se kostove te huamarrjes 

mund te duket ndryshe nga ciklet e meparshme 

te uljes se normes 

 

➢ Ekonomia e Turqise prej 1.1 trilion dollaresh u 

rrit shume me shpejt se parashikimi, duke 

shmangur nje tkurrje gjate nje periudhe 

dyçerekeshe kur banka qendrore dorezoi 

pjesen me te madhe te rritjeve masive te saj te 

normave te interesit 

“Dora e padukshme e tregut leviz gjithmone me shpejt dhe me mire se dora e 
rende e qeverise” 
Milton Friedman 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


